

2022年10月14日

各位

会社名 株式会社 シーズメン
代表者名 代表取締役社長 三河 宏彰
(東証スタンダード・コード 3083)
問合せ先 管理部副部長 保住 光良
(TEL 03-5623-3781)

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び決算短信等の一部訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で下記の通り過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局へ提出するとともに、決算短信等の訂正を行いましたのでお知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

繰延税金負債については、繰延税金資産の回収可能性の判断に関する手順において、将来減算一時差異の解消見込額と将来加算一時差異の解消見込額とを解消見込年度ごとに相殺することとされています。しかしながら、過年度においてこの相殺を行うことなく将来加算一時差異の全額に対して繰延税金負債が計上され過大計上されていたことが判明したため、監査法人と協議のうえ、本件について過年度の決算を訂正することといたしました。なお、本訂正に合わせて、その他の重要性の乏しい過年度の未修正の誤謬につきましても訂正しております。

今般、監査法人による監査またはレビューが終了しましたことから 2022年2月期決算短信及び2023年2月期第1四半期決算短信を訂正、過年度の決算短信、四半期決算短信につきましては、その影響額をサマリー表にて開示いたします。また、金融商品取引法に規定に基づき、過年度に公表いたしました有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局へ提出いたします。

また、内部統制報告書につきましては、業績に与える影響は軽微であり、金額的重要性及び質的重要性の観点から開示すべき重要な不備には該当しないため、訂正報告書は提出しないことといたします。

2. 2023年2月期第2四半期の決算発表への影響

2022年10月17日公表予定の「2023年2月期第2四半期決算短信〔日本基準〕連結」につきましては、当該訂正による影響額を確定し反映させたくて作成・公表いたします

3. 本日付で関東財務局に提出した訂正有価証券報告書等

第 29 期(2018 年 2 月期)

有価証券報告書(自 2017 年 3 月 1 日 至 2018 年 2 月 28 日)

第 30 期(2019 年 2 月期)

有価証券報告書(自 2018 年 3 月 1 日 至 2019 年 2 月 28 日)

第 31 期(2020 年 2 月期)

第 2 四半期報告書(自 2019 年 6 月 1 日 至 2019 年 8 月 31 日)

第 3 四半期報告書(自 2019 年 9 月 1 日 至 2019 年 11 月 30 日)

有価証券報告書(自 2019 年 3 月 1 日 至 2020 年 2 月 29 日)

第 32 期(2021 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 2020 年 3 月 1 日 至 2020 年 5 月 31 日)

第 2 四半期報告書(自 2020 年 6 月 1 日 至 2020 年 8 月 31 日)

第 3 四半期報告書(自 2020 年 9 月 1 日 至 2020 年 11 月 30 日)

有価証券報告書(自 2020 年 3 月 1 日 至 2021 年 2 月 28 日)

第 33 期(2022 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 2021 年 3 月 1 日 至 2021 年 5 月 31 日)

第 2 四半期報告書(自 2021 年 6 月 1 日 至 2021 年 8 月 31 日)

第 3 四半期報告書(自 2021 年 9 月 1 日 至 2021 年 11 月 30 日)

有価証券報告書(自 2021 年 3 月 1 日 至 2022 年 2 月 28 日)

第 34 期(2023 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 2022 年 3 月 1 日 至 2022 年 5 月 31 日)

4. 本日訂正した決算短信等

2022 年 2 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023 年 2 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

5. 訂正による過年度業績への影響額

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B)-(A)	比率 (%)
【個別財務諸表】 第 29 期 (2018 年 2 月期) 通期	売上高	4,229,659	4,229,659	-	-
	営業利益	△ 256,108	△ 256,108	-	-
	経常利益	△ 272,096	△ 272,096	-	-
	当期純利益	△ 750,309	△ 749,430	878	-0.1%
	負債合計	1,088,166	1,061,930	△ 26,236	-2.4%
	純資産	375,174	401,411	26,236	7.0%
	総資産	1,463,341	1,463,341	-	-

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B)-(A)	比率 (%)
【個別財務諸表】 第30期 (2019年2月期) 通期	売上高	3,811,616	3,811,616	-	-
	営業利益	20,728	20,728	-	-
	経常利益	11,796	11,796	-	-
	当期純利益	△ 21,992	△ 25,558	△ 3,565	16.2%
	負債合計	695,380	672,709	△ 22,670	-3.3%
	純資産	1,449,782	1,472,453	22,670	1.6%
	総資産	2,145,163	2,145,163	-	-
【個別財務諸表】 第31期 (2020年2月期) 第2四半期	売上高	1,854,464	1,854,464	-	-
	営業利益	△ 9,242	△ 9,242	-	-
	経常利益	△ 11,306	△ 11,306	-	-
	当期純利益	△ 26,373	△ 26,926	△ 553	2.1%
	負債合計	682,471	660,354	△ 22,117	-3.2%
	純資産	1,432,039	1,454,156	22,117	1.5%
	総資産	2,114,510	2,114,510	-	-
【個別財務諸表】 第31期 (2020年2月期) 第3四半期	売上高	2,703,472	2,703,472	-	-
	営業利益	△ 28,310	△ 28,310	-	-
	経常利益	△ 31,297	△ 31,297	-	-
	当期純利益	△ 56,414	△ 54,018	2,396	-4.2%
	負債合計	830,777	805,710	△ 25,067	-3.0%
	純資産	1,408,159	1,433,227	25,067	1.8%
	総資産	2,238,937	2,238,937	-	-
【個別財務諸表】 第31期 (2020年2月期) 通期	売上高	3,626,331	3,626,331	-	-
	営業利益	△ 73,983	△ 73,983	-	-
	経常利益	△ 74,989	△ 74,989	-	-
	当期純利益	△ 164,876	△ 162,835	2,041	-1.2%
	負債合計	563,505	538,792	△ 24,712	-4.4%
	純資産	1,299,307	1,324,020	24,712	1.9%
	総資産	1,862,813	1,862,813	-	-
【個別財務諸表】 第32期 (2021年2月期) 第1四半期	売上高	364,097	364,097	-	-
	営業利益	△ 124,617	△ 124,617	-	-
	経常利益	△ 125,114	△ 125,114	-	-
	当期純利益	△ 168,096	△ 168,613	△ 516	0.3%
	負債合計	485,584	461,388	△ 24,195	-5.0%
	純資産	1,135,969	1,160,165	24,195	2.1%
	総資産	1,621,553	1,621,553	-	-
【個別財務諸表】 第32期 (2021年2月期) 第2四半期	売上高	1,151,478	1,151,478	-	-
	営業利益	△ 131,420	△ 131,420	-	-
	経常利益	△ 130,492	△ 130,492	-	-
	当期純利益	△ 184,483	△ 186,045	△ 1,561	0.8%
	負債合計	512,492	489,342	△ 23,150	-4.5%
	純資産	1,120,581	1,143,732	23,150	2.1%
	総資産	1,633,074	1,633,074	-	-
【個別財務諸表】 第32期 (2021年2月期) 第3四半期	売上高	1,970,679	1,970,679	-	-
	営業利益	△ 128,613	△ 128,613	-	-
	経常利益	△ 122,786	△ 122,786	-	-
	当期純利益	△ 177,000	△ 179,004	△ 2,003	1.1%
	負債合計	648,573	625,864	△ 22,708	-3.5%
	純資産	1,127,005	1,149,714	22,708	2.0%
	総資産	1,775,578	1,775,578	-	-

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B)-(A)	比率 (%)
【個別財務諸表】 第 32 期 (2021年 2 月期) 通期	売上高	2,718,160	2,718,160	-	-
	営業利益	△ 191,725	△ 191,725	-	-
	経常利益	△ 186,182	△ 186,182	-	-
	当期純利益	△ 347,253	△ 344,999	2,253	-0.6%
	負債合計	583,256	556,290	△ 26,966	-4.6%
	純資産	960,004	986,970	26,966	2.8%
	総資産	1,543,261	1,543,261	-	-
【連結財務諸表】 第 33 期 (2022年 2 月期) 第1四半期	売上高	975,603	975,603	-	-
	営業利益	△ 138,508	△ 138,508	-	-
	経常利益	△ 135,224	△ 135,224	-	-
	親会社に帰属する当期純利益	253,021	254,465	1,444	0.6%
	負債合計	980,662	952,252	△ 28,410	-2.9%
	純資産	1,211,400	1,239,810	28,410	2.3%
	総資産	2,192,062	2,192,062	-	-
【連結財務諸表】 第 33 期 (2022年 2 月期) 第 2 四半期	売上高	1,973,505	1,973,505	-	-
	営業利益	△ 202,953	△ 202,953	-	-
	経常利益	△ 187,605	△ 187,605	-	-
	親会社に帰属する当期純利益	193,497	193,864	367	0.2%
	負債合計	878,179	850,846	△ 27,333	-3.1%
	純資産	1,150,546	1,177,879	27,333	2.4%
	総資産	2,028,726	2,028,726	-	-
【連結財務諸表】 第 33 期 (2022年 2 月期) 第3四半期	売上高	3,085,967	3,085,967	-	-
	営業利益	△ 148,142	△ 148,142	-	-
	経常利益	△ 122,804	△ 122,804	-	-
	親会社に帰属する当期純利益	280,523	284,051	3,527	1.3%
	負債合計	918,948	888,454	△ 30,494	-3.3%
	純資産	1,231,145	1,261,639	30,494	2.5%
	総資産	2,150,094	2,150,094	-	-
【連結財務諸表】 第 33 期 (2022年 2 月期) 通期	売上高	4,163,566	4,163,566	-	-
	営業利益	△ 183,383	△ 183,383	-	-
	経常利益	△ 149,411	△ 149,411	-	-
	親会社に帰属する当期純利益	157,727	176,255	18,527	11.7%
	負債合計	936,693	891,199	△ 45,494	-4.9%
	純資産	1,108,349	1,153,843	45,494	4.1%
	総資産	2,045,042	2,045,042	-	-
【連結財務諸表】 第 34 期 (2023年 2 月期) 第1四半期	売上高	1,547,710	1,547,710	-	-
	営業利益	△ 78,012	△ 84,574	△ 6,562	8.4%
	経常利益	△ 73,507	△ 80,069	△ 6,562	8.9%
	親会社に帰属する当期純利益	△ 42,674	△ 88,168	△ 45,494	106.6%
	負債合計	2,157,331	2,157,331	-	-
	純資産	1,065,674	1,065,674	-	-
	総資産	3,223,005	3,223,005	-	-

以上